
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES 

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON - MA 

PROC. N°  tggf 

FLS. 	  

RUBRICtt  

 

   

      

AVISO DE LICITACÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2019 

INTERESSADO: Município de Timon/MA — Secretaria Municipal de Esporte 

Juventude e Lazer — SEMEJ. 

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço. 

OBJETO: Registro de preços para serviço técnico especializado em arbitragem esportiva 

para atender as demandas da SEMEJ do Município de Timon/MA. 

DATA DA SESSÃO: 29/04/2019,  às 091100min, na sala da Licitação da Prefeitura 

Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n°, Centro, Timon/MA. 

INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle das Licitações, Sediada no Prédio da 

Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n°, Centro, Timon/MA. 

Endereço Digital licitação@timon.ma.gov.br. 

Timon/MA, 12 de abril de 2019. 

ry n Francisco Perei 	
) 

4aSi a. 
Pregoei o do Município de Ti on/MA 

• 

Praça São José, s/n, Centro, Timon/MA I CEP: 65.636-160 I CNPJ: 06.115.307/0001-14 



is o•icsoox.  atas  dermils isomeinat., goe inearrazters pis:doe:3, 
SU•ni.Incdar...es qUil.genhOldl e 	,I.,-,,, 

Mane.. A poor. tea  silvo,  quol<ICala. ener31,bs•.,sn's, 
cItes .2 'Iva',  de 	• se 	ececiagio 	plqoog 
cedillas!, publics. ..14d. e55900r„arr, 	 pyiaaçfic”, carom. o 
...aridefensoegeibi do Estado,Gate!rit Freed... Soar.,"  

f< 

- MARAN.Ii0 
	

SABADO 
	

13 DE ABRIL DE 2019 	JORNAL PEQUENO 

qg.selqa.queso-eunsbr I ssww.,e~usse.csgsts , 

Casamento  
isollolodo cosnmente retinisi 

h,.nie  sineiro  < unviiiudos 	eslados 
no. 	!.u.S. Ett aSoc, Pouio alern de 
prn ommOgg. qrtIpc-Ch, C.:alembics, ores 

r•riuotn do ra...;•da. EstornOS folriedo do 
entriço 	adnfinistrodor de ernaresos 
wisdom de osCos e 	 Cake. Vs,- 
1,11a TW:01O a o Md,cns dormolologisto 
Jennifer CSOmez. A celeteueee de niu:to 
'Jesse r born goslo Cir.,..,rdex.au  no soils. 
letide i•oso de ',cilia, 'Ala Comm, em 
islasirepogun nO Rio de Jore.iiio. De Sec 
Loft, I.%; pal Lk,  110iVal Rict, Vcderiu  Tua.  

(-pi* ero SO enSCNOO e 0109110. 

Em  destaque  
O piesideme 	Federação das  In- 

dustries do bled(' 'it, Murunhão (FiEmA! 
e rewire' 2' secreii:irie .fir Ferk itiOSO BIG-
5deilki de HOSpede5jere Es Alenerde.4k) 

i7BHAt.  Edilson  Boldrz dos ¡eves rect. 
beu no tillirno  terça  :9,» em set, gabine. 
le. o now, secietano esiudeol de  Turismo  

11TUR!, 
 

Anions,, Jose Binencourt de Albu. 
• ••, we junior (Cuiele Jr!. 
.s .i,uniár, tee.° (Yee,: 	 expor  

o amorm citteal  cio  !mimeo nimonisense 
contribuireio coin iticess e  projetos  clue 
pereerm  tia  ,ealizados  com  a percerie  da 
iodos os agentes  emesividos awn n Tens. 
dal be: EXIcicka. 

Duoilibe Pinheirt. se•••  
mo  merribm eleri.r. do Cone,  
na  eutegoria de lie-isle A st4e. 
mdurie sew° rnesididu peli....5s-
serateirgodr:r (Mope,  Cunho,  

on',  cio  Alki;101,e). Ernoni  
sede 	Regienal. Bes- 

et. Dosiiibe subsliluiro c, advo. 
gods, Edo-ordo Jose  Moreira,  
ells radio (10 en:kilomento de 
sou Menlo. ¡Ira mesrmi chtissiáo 
isoveria o  entrego da  totedolim 
Minisfira Anfiur Oucitiras Cello. 
res Marrero sia desembargador  
João  de  -lesos  Abdrila SmAes, 
peSidelqe 	TRE-AM e il0 ett- 
eogarle  Sei  WC+ Bermudes, bern  
como  desceirenicnic, du k• 

desembneju:ior Riairdo 
Ducrieberisealeria de es-nie-
sideriles dem. Irifserhal.  

Teatro  
umo 	 sr:Or./ 

vollOr ,10 SAC" EIS  -i  isO into. 
505) leinim so; observer «We, 
flICSMT.,  CIO.; SeColos  
não  eSICIntãs fieS kgIgr- do 
possums. A  peço  "0  Despertar  
disi prupovei  is. lens Hugo ZOO 

CqInc • oulor (I:, espeture. 

. 	 ESTADO DO MARANHÃO 	 i : • 

. 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 	 ! • 
I COOR•DENAÇÃO GERAL  Oa  CONTROLE DAS LICITAÇOES 1 

P! IBLICÀS DO MUNiCiPlÕ DE TIMO(/ - sete 	i 
1 

- 	 pviso DE UOTACÃO 	 ; 
: 

PREGA0 PRESENCIAL N" 024/H  21781  
INTERESSADO: Muolz;rh,e, 	 _ 	 : 

I._rte 	 ezzer - 
riP0 Lie; TAÇÃO: Mtança 
013.JE TO: Roca:Mods press:is ea!:4 	 ! 

. 
 

on.  erlfioatieni esno:fisia 	o mesa', as desnas a: • Ori v7.E.Is! : 
• ,egIsIsaiRsos:Lass..de TeroniMA,.. 
; 	49A,BÊSSÃO1'01Nt81119.,•ti-.2tititiiiiteiliâíg 	i 

IzIoao da PrefeauM Mutricipal de Timph. localizada na P. 	; 
i aoSe wn°  Cenlro•  Tiniam1.3.•t 

INFORMAÇÕES: Co:sideway:es 'Serei de Corit.oie cias ,X113- 
pea.  Sethada no Piesie oa Prelettuta Munich:at ce Tirrion is.¡ 

; Colizada na Praça  Sao  jose  sin,.  Centro. Tirman.r.a Eatteteso : 
Cite ficilacao&mor, asa govlar Pregoeiro . Noryson  Francis.  

;  co  Pereira da Silva. 	 1  

I, (ore fe.  inspirado  nn nbro  si  
1,10511. Wedenkigd, um drama. 
lurgo  alemão,  em 18*1.  tia  
mare  ume  hislorie mat. 
circulri 11,3 All"011h0 envoi. 
eando ¡ovens, moist e sesuull. 
dale, men:, seciedade rooms. 
sivo. A (ilea gerã i51qs1',1<idq 
n. die 25 tie  abril.  as 15h e 
10h31), emeriti:: pore alenos 
its  sede  peblico Ic emino. Jo 
110 die 2b. As 201,, corn inter. 
teems de Irbros,  poro  o  públi-
co  am  geral.  O  ingresso  des• 
se rho, Clt$1G p.s 20 o :Metro e 
meiri. R$ 10. Venclos no tidbit. 
teriu  cl,,  TM. 

Conida 
A espec•obvu é  que  4 'oi. 

pussoos poreapem  da  ectieão  
da  FestoSESI di, Trobti• 

'hacker, prunicividc,  pelo  Sep  
vige  Secioi do  industrie  ;SE• 

enridaciii do &Sigma 
FIEMA, nc  dia  1" de  maio,  efl! 
cirsto municipms moronhenses 

Açailánctio, Boistibul Coxists, 
Irriperotrit is  São Luís.  Ent Sho 
Luis, o airro eke!? dci ução do  
SESI  é o eadueoriol  Corrido  

^ 

( 	 PREFEITURA MUNICIPAL  OF  CAXIAS 	 . , 
1 	 AVISO DE ADIAMENTO DE LICITACAO 	 . • 
1 	 PREGÃO PRESENCIAL 	 • 
j O Presktenie  ea  Comissão Centra! de. Licitric eo - CCL. de Muni,  ; 
;  twits  d Canas-MA. lama púbeeo aos oteressaoce eue o  PRE-
! 

 
GAO  PRESENCIAL N" 03712019, ene excel's': ne  Dario  Ofireal 

;  du  Eilpoiszpiceotpt,.. sa Edição do dlr.. 0-..3,0402319 na eragine d" 
1 1',1 no e.1J.,,r, r3iimal do Estado do Mo aebers-OOF na ediçéo ao : 
; dis 091041z019 --.6 ES711.4 11 e nia ..imost: ..boteen0 na Earliça.c. ; 
! do 9es0412019. isiosena n°08. lendA,  como  oboes  a Aq,..riLçao  ,le  
; Awe:el.:Mt:J.  ante Poiicierato es Auderen !,,V.1  IS.  yam  auee1er 
; as Ile:eras:der:es no SAAE-Serneu Auroner-'0 de  Ague  e E...Ors - 
• to  :Jr,  Cis...km-MA. Qrs.:: dara  etc  :,..igareçato presieta  roes  e  did  , 

241D4011'1R as Otth'itOOmin  (oho her.;  si iica. 34:dlig ;:ar3 a oral.' • 
de dm OZ/06;2019 as 08:h0Cmin (oito  horns:  irt!errnenvyi que s.. : 

s "se"» IiSttecão e para "FORMAÇÃO DE REGISTRO DE  PRE.  
!  COS" rids  Wrri06 CIO Decreto Federai ri'? 892:13 e attereeões 
: I etormacães. gs-solegngiS W.:Clerk) ser obildas junto d C01,1,5Sfar, 

: CeetCal  Pe  'de:lacers-CC:L. 	 - 
1 	 Crams  -MA. t2 oe aLrii da 2019 	

, 
: 

Othon  Lou  Machado  Maranhao 	 : 
Fassidento da Comissão Central de Lich/tee° 

I 	SINOICA10 DOS  TRABALHADORES  NO  COMERCIO HOTELEIRO.  EM 
¡ 	MEIOS  DE 1-10SPEOAGEM E DE  GASTRONOMIA.  Est  EMPRESAS  DE 

REFEICOES  COLETIVAS,  EM  EMPRESAS  DE  TURISMO.  EM  CASAS  OE 
I OIVERSOES DE SAO LUIS. SAO JOSE DE  RIBAMAR. RAPOSA  E  PAÇO  
.• DO LUMIAR • MA iSMIDEHOTEIS.MA?  

EDNA/  DE CONVOCAÇÁO 
1 	ASSEMBLEIA GERAL  ORDINARIA DE PRESTACAO DE  CONTAS  

I C. S,no...:.al? Os.a 	 eeteeos eq, Liam se ims• ¡ 
I ~rage e 	(.....,,othyn.0 	e.,.."1.03.:+ Is, Finle=c,Net (:~Peag. 	Eco-  

iXerRa% de imam, n,n  '..:mas 	 de 545' L.:15 
uame R3Poee e Pee.  da 	• MA 	 1 
T1711..756111001,...... par eeee C•eJ W./ Ve•rad,,t,  •Zr 	 I 

! 	.1,,C Ise mere, o eetAnd g-:+grd, s-rjraVO.: rvhss 	.3%,..s.grli.1 sin 
S.e•holgis MA. eotes WRI 	PO", 	 o.a. owl!. È 

Gera'. 	 Plestssiq IS 	 I 
n,ag» 27 do  abril  de 201P MábadeÁ en,  &sack» 

I joão Batista Mannho Pereira. sltuadona stele do sunder-Ho locabtada eta 
I  Av.  Jett:nano de Albuauernue. sin. Casa do  Trabalhado,  render. Biwa 

gt Sala_202 Beim:: Ceiba« em  Sãos  ulaiMÁ via promos smsvo...moso 
as: 'Al ,N1UndS e ullena 	 ,Is 	.:onk.me Sod.. 

I ,as estat....U.,. pars ..istsera,-.ss s.)tge a Sequitur OrJen, di dig 	"_ggkg a 1 
nae.,,rsàge t 	 sts asse,b,ets ei 3,  du qres:as.kg de 
t1e50,0 se ¡lair di Discusser. e e.o.veçâo Se oasecer Coshelho Fs( us 

e 	 .feStaCki lIe r:onlas 6alar,C,. 
Se 2rda 	Dezemo, de :rah 	 ! 

dis-t-ansS: e Sp•'•>,3C§.) .30 MatM,s  das  pren,p3.5 ~aims ieabaxies poi° 
¡ 	 'undehasfirotaA n.h 01151.1db de 01 de lane's 	55513 s 	; 

-?u, Hard 	:c•T  Ir. 

LUZ  ke144,.14 PVrMia 'Si Si,  
Presidente 

FEDERAÇÃO MARANHENSE DE G/NÁSTICA 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA ELETIVA 
A Premdente da Federacao haaranhehse da Ginásnra • FE tvlAb, no uso 
dos poderes  meals  que  ¡he conferees  a Estatuto is Enndade. CZ:Mt./0CA i 

¡ as Presidentes das Agremlações filiadas, abaka relaannaclas, em dm 
Cale,  suas olo:gaçher. P.X.041dIns, OU. seu, ,prefeMarte, laeal.2.0. I 

tredenciarlos. pare  Cued,'  AlA.EN1131.FIA GFRAL EXTRAORDINARIA 
• AGE, do carAte: olebva, a  waltzer-se iso ifia  le  de  meet  de Ade, Si 
151,30 em primene tenver.3..ão  ruin  a inomea  des  sem filiados  on, 
lochs  1/010 eldi,  I 3É de  ern  seguodg LOLVO,  "50. ,mn nu:liquor  Waseca,  1 
i1,1<gindvn  Ruben,  6001a,  t. is,, Avensin !q-onefir. S/II.  Bair re  de Eke's.. . 
são Luis/Ma para doliberor e solo, ••s assumos da ordee• iSo dia i. 
u s.ido.u.1, 3 p31....g  stn.«,  
▪ fIsiuslespossa do i',n-s,,ls,slo Iss  'di  
dx r.,selho 	 pgsg pi,o,10.50.151,,,,,,, 
b) 	ereeeater, doc clerp,.. 	 Admerstr,n,.. 
rr MA6.no, Fonus 
Ob.. 1 Os pedidos do  ins<  ição maistro 
e. As I 0 do ACI tilde  mum  de 2010. no roesrno endereço do evonto 
elence Pl.  cited,:  ac.ma  
Obs 2 - Os pedidos 	inscritoto de  chap.. clue +an  man:IA:we as  eve  
Orion cggium is serão auumnaticarnante Inneter,dos 
Obs. 3 • Teián clneno a coto coa AGF Eimiva do COMAP.5Qi as Ave. 
,niarSer. Fihanas abaixo dkr liminad,H, e  lion,:, 	eSeeleree  den  atie. 1  
as. eleito par una .:ggn.Ssge. n3 lg. na dt, 4r40 	grtIge 41p 

lagrdlo 45 	estatuto da lonciacie 
• MARANHAO Aninco 
• SAMPAIO CORRE M FUT:"BOL CURIE.1)1i0C1 
• 1,110 SPOR I  :AMU:  
• AZOCIA Ars OrseDITI CAPAS,OFIS. 
. asPRESENTANTE DOS ATLETAS  

See  lida/MA, I I • 
Gene Elefrena  MAP.  

. 	' 

~Monte 	 .• 
.•. 

COMUNICADO 
j DALTRO TOMM CPF 45295d.350.00. toma nubisco p,me 51Ec9- 
!ESSe unlo 51 Sk“:181.itia 	Estado 	Meu,, Antiente a ReCAlf7,5 , 

I Naturais -  SEW_  A Licença Única Ambientai de Regularização 
- LUAR para a atividaae Agrossileipastoril. comonne eroeesso 
8106512018. A ser localizaeo  so  Fazenda Nova Ramada, Lugar  la.  
pão. Data Buriti. Zona Rural Santa Ouiteria do Maranhão - MA. 

A ESCOLA DIANTE Do SABER, 
• . 	EM PARCERIA CoM 

aos IN5TITLITO.51-E5'lROPF 	BRASILIA.  
• • e.REALTZARA DURANTE 2019 

O PROJETO UMA SINFONIA DIFERENTE. 
' 'Ci111.E USA A-  MUSICOTERA1>1A PARA 

ESTIMULAR •BRIAN:ÇAS AUTISTAS! 

Ação  
A Co.,0 Ill, Mulhur 

1u WA pe)1110,eel 	sed.iacto 
(1 3!. dos Ph 0, 12h, erne uçres 
sedat rle Pascoe pore macs e 
..riorseis rersruderae dc. hen. 
o Srilinro do Socaeém, deice 

Itegatius peke ;cites diesels  
que  rem credo no capitol ma-
nethorrsa  Além  do otieidadse 
lezikes. tiiaribirio5r• sic eirebes 
o chocolates 'sera 	cremyss, 
u rKno COnirgrã <OM a poice-
rio do irmiluto Fe.rene.e,  que  
o ri distaanithiizor esexiantes 
dos eieoss fie ién,Kr3 

EnIqr:noirpTI EirrenediCi• 
Ile, Fur:ed.:id e Nb,goçõrs  poro  

OrWilise 
• Oliar40<gge 

ksq.• né.INIOnãO 
tig 	 e educeçoo 

Posse. 
O 	Regioati: Elet• 

• ...oildo Mostrithciss rtiolizo lid  
rema  sriji.o, to.  dia  IS de  

. os 
 1,11. sessoci  solene  

''"eseis4 posse 	od,reeed,; Bruno 

1(
entre 
.1'16  S  

o FleficiCvsk 	1.16.+1A, Edikt. ExAiaz  cai. ,,  motion> de flonwo 
Cg/s:. it'omo x..7 ha% 	Coin do 1,4;.dra4154,:% isinseso.  

, 
deía Pi.k• 

:.,.4.7.1nbiono: 'wrecks Gomez e Mantis .1,Inygrge 

—Neese  sábado (-13.04), 
dos 96s 18  hones,  acordece 
o 'Die  MRLP, no pione5o de 
eendas do iambi/taro:Jam. 
lira& na Av. Jereniino de 
Albuquerque, N. 6, Recanto 
do Vis*mois em São Luís /MA. 

-"A açócs cordon:1  cons  o 
pair.eriu  cons  a Uber  pop  

iror 'as pessom que  glee-
ram  snir do alegual.e ad-
quirir seu  °parliament°.  Para 
porlicipar, os interessados 
poderão  enter  em con1010 
pare agendar seu  Utter  no 
lelefonee 9898887-1661. 
***Lima dos grandes re...do- 

	

om 	rniaico 	dual, a  du- 
ple  =ideal:MS.4K se  ape. 
scree  em  Sao  Luís no'cria I' 
de junho  am-  IJMCI.  mega-
cranium  Espoo Rectos. 
cença..Saulo Páncio e Luan  
Often,  coniteeidos  peke  hils 
'4 eló  ;jambe'  e *Nano 
Másiece, que  Ear  sucesso no '  
!tithe  sonora do novelo '0 
Silimo Suardião". 
"Os ingressos  %kart  var. 

rei aiiheleria Digital do 
Rio Anil Shopping, Shop-
ping da Ilha e Rio  Poly Keel  
Tambérn on-line ou  (*ewes  
do aplieedivo dn Bilheteria 

A piano custa RS 60 
R$ 80. legiessos de 

meia ererodo tombem estão 
6  vend*,  conforme á  porte-
nd  34/201$ do Procon/MA 

do Trobolhodor, age erlição 
2019  lens  leigodh mar° de 
puro as 61145min  dc, monk°.  
do portho oriezieel rio Unide. 
de de Nomcerie da Soiete 5,•• 
SI Ansçagi A ecuceo '1019 tio  

sera  real:soda nos ris. 
It:IICIOS de 5 km e 10 km  On  
iriteressaclos podew se [rib:ri-
ser olíz 19 de  obit  pelo  site  
do FIEMA - 

idicondo no  banner  do 
LefIlpe.lii.:10 e d.dolhervic• ‘51110 

	

dos ,..alegoiltn Si 	111,1,1. 

	

fui Celobaiudo, 	Sisioma 
5, '20ineeidad...  Gaol,  Idos„, 
Pessoe 'zoos Delise:mcira 
Pessou  eons  Oelicirmcio  bite.  

	

Ieceirit e Pessoa 	Defaier• 

1:ririe  iron*.  

- . 

1;,-  ;r,  .. ... 
• ' 

, 

AMIGOS DA 

. 	. . 	 iro,  *le 	
“h": 



Diário Oficial 
DO MUNICÍPIO DE TIMON - MA 

Instituído pela Lei Municipal n° 1821. de 20 de dezembro de 2012 	 www.timon.ma.gov.br  

ANO VI EDIÇÃO - N°01572 
	

TIMON-MA, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2019 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO 
EXPEDIENTE  

Luciano  Ferreira de Sousa 
Prefeito Municipal 

João Rodolfo do Régo Silva 
Vice - Prefeito 

Secretaria Municipal de Governo 
Orgão destinado à publicação dos atos Oficiais do Municipio  

Email:  semgov@timon.ma.gov.br  

João Batista de Lima  Ponies  
Secretário Municipal de Governo 

Alberto Carlos da silva 
Assessor Especial Executivo II 

Marcos da Silva Freitas 
Suporte Técnico 

DECRETO N.° 025, DE 15 DE ABRIL DE 2019. 

Dispõe sobre o ponto facultativo, no 
âmbito da Administração Pública 
Municipal Direta e Indireta do Poder 
Executivo, nos dias que especifica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais, conferidos pelo  art.  70, inciso VI da Lei Orgânica do 
Municipio (LOM). e 

Considerando os dias consagrados à Semana Santa,  ern  que se dedica a 
orações de fé cristã: 

Considerando que o dia 19 de abril (sexta-feira) é feriado nacional - Paixão de 
Cristo; 

Considerando viabilizar o deslocamento de muitos servidores públicos e de 
suas familias par outros  locals  com segurança e bem estar. visando 
participarem das ações religiosas nesses dias: 

Considerando que tal medida implica em substancial economia aos cofres 
públicos municipais, como consumo de energia elétrica, água, telefone, 
materiais de consumo, combustível, transporte, dentre outros. 

DECRETA:  

Art.  1°. Fica decretado PONTO FACULTATIVO, os dias 17 de abril - Quarta-
feira e 18 de abril - Quinta-feira Santa na Administração Pública Municipal 
Direita e indireta do Poder Executivo, em complemento ao Decreto n° 004, de 
11 de janeiro de 2019, que divulgou os feriados e pontos facultativos no 
Município para o exercício de 2019.  

Art.  2°. Em todos os setores e unidades municipais, cujos serviços não pooem 
sofrer interrupção, deverão ser mantidos plantões de atendimento aos 
cidadaos. bem como, deverão ser organizadas Escalas de Serviço pelos 
respectivos gestores. para que sejam normalmente executados.  

Art.  3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Timon-MA, 15 de Abril de 2019, 128' da Emancipação Político-Administrativa 
do Municipio.  

Luciano  Ferreira de Sousa 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 0250/2019-GP 	- • 	DE 15 DE ABRIL DE 2019. 

Nomeação de Cargo Comissionado. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe confere o  art.  70. Incisos VI e IX, e ainda o  art.  93. inciso  It.  
alínea -a-  da Lei Orgânica do Município (LOM). 

RESOLVE: 

Art.  1°, NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso  It  do  art.  15 da 
Lei Municipal n° 1299, de 28 de dezembro de 2004, POLYANNY MARIA DE 
SOUSA ARAÚJO, para exercer o cargo em comissão de Assessora Especial. 
símbolo  DNS-2, da Secretaria Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoal. deste Município. 
PORTARIA N° 025112019-GP  • 

	
DE 15 DE ABRIL DE 2019. 

Exoneração de Cargo Comissionado. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do Maranhão, no.  us  u das 
atribuições que lhe confere o  art.  70, incisos VI  el,  laVe Ii2da  it.  
parágrafo único da Lei Orgânica do Municipio (LOM). 

RESOLVE:  

DESIGNAR INTERINAMENTE PARA 
RESPONDER PELO CARGO EM 
COMISSÃO, QUE INDICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO. no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelos incisos VI e XI do  art.  70. inciso 
IX e o  art.  93, inciso II, alínea "a-  da Lei Orgânica do Municipio (LOM), 

RESOLVE: 

Art.  1°. DESIGNAR, de conformidade com o disposto no inciso II do  art.  15 da 
Lei Municipal n° 1299. de 28 de dezembro de 2004. JOÃO BATISTA LIMA 
PONTES. para, sem prejuízo de suas atribuições e cumulativamente, 
responder interinamente pelo cargo em comissão de DIRETOR EXECUTIVO 
do Departamento Municipal de Trânsito e Transportes. da Secretaria Municipal 
de Segurança, deste Município sendo o ordenador de despesas, até  (keno'  
deliberação. 

Parágrafo único.  Pete  acumulação do cargo descritos no caput do artigo. não 
decorrerá ao designado direito de acréscimo aos seus vencimentos. 
continuando o mesmo a receber como Secretário Municipal de Governo. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°024/2019 
INTERESSADO: Municipio de Timon/MA - Secretaria Municipal de Esporte 
Juventude e Lazer- SEMEJ. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço. 
DATA DA SESSÃO: 29/04/2019. às 09h0Omin. na  sala da Licitação da 
Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça  Sao  Jose.  sin°.  Centro. 
T rnoiiMA. 

Art. 
---

Art.  1°. EXONERAR a pedido, de conformidade com o disposto no inciso I do  
art.  59 da Lei Municipal n° 1299. de 28 de dezembro de 2004. JEREMIAS 
SAMPAIO SILVA, do cargo em comissão de Diretor Executivo, sirnbolo DNE-
3. do Departamento Municipal de Trânsito e Transportes, da Secretana 
Municipal de Segurança, deste Municipio. 
PORTARIA N° 0252/2019-GP 	 DE 15 DE ABRIL DE 2019. 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 - 
O Municipio de l'imonj MA dá garantia da aueniicidadc d:.ste documento, desde que i51.1alizacio através do  site:  www.timon.ma.gov.br  

MUNICIPIO DE 
ANA lad. 4., In. Ina 49441 p.m 
MLNICIPIC DE 11MON:0115 30/0001 4 
111.1 	si  4.14 I IIMC/N. I P- 

1 

TIMON:06115 dlknolk
.,§17:1..RS7ter.cot::_Reloidile.Roc.a7AF.r1«,21 

307000114 
C( N, 	IC IF4r. OF 

13.10N46" 153U/0UL/114 
"MI 4.1 16 '4.:41.1 -4;44 



www.timon.ma.gov.br 
	

Poder Executivo — Doem Timon 
Ano VI Edição - N° 01572 	 Segunda-Feira, 15 de Abril de 2019 

OBJETO: 	Registro de preços para serviço técnico especializado em ORGÃO: GABINETE DO VICE-PREFEITO 
arbitragem esportiva para atender as demandas da SEMEJ do Municipio de DESTINO: TIMON/SÃO LUIS/TIMON-MA 
Timon/MA. 	 PERÍODO: 08 A 09 DE ABRIL DE 2019. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle das Licitações, Sediada no VALOR UNITÁRIO: 300.00 
Prédio da Prefeitura Municipal de Timon. localizada na Praça São José, s/n°. VALOR TOTAL: 600.00 
Centro. Timon/MA. Endereço Digitai licitacao@timon.ma.gov.br. Pregoeiro: 	FINAUDADE: 	Realizar uma visita institucional 
Neryson Francisco Pereira da Silva. 	 Secretaria de Articulação Politica SECAP, 

QTDA:02 DIÁRIAS 

a Assembleia Legislativa. 
Secretaria de Agricultura Familiar - 

de Cidades do Estado do Maranhão. 

(Abril/2019) 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO I SAF, Secretaria de Turismo e Secretaria 

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2019 Serviço Financeiro 
ESTADO DO MARANHÃO - MUNICÍPIO DE TIMON SALÁRIO MÍNIMO (R$) 	  998,00 
Contrato n° 004/2019, Objeto: aquisição de insumos e equipamentos de TAXA SELIC (%) 	  6.50 
infurmática diversos. TJLP (% ao mês) 	  0,5858 
Valor: R$ 48.223,00 (quarenta e oito mil, duzentos e vinte três reais) POUPANÇA (% -1° dia do mês) 	 0,5000 
CONTRATANTE. Secretaria Municipal de Finanças TR (% - 1° dia do mès) 	  0,0000 
CONTRATADA: J.L.B PEREIRA COMERÇIO E SERVIÇO-ME 
Data da Assinatura 15/04/2019 
vigência: 15/04/2019 a 31/12/2019 

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO FROC.N9  _ 
Contrato n°: 34/2019 RS. II 
Liberação n°: 226. A/2019 
Pregão n` 003/2019 RUBRIC  
Fundamento: 	Fundamentação legal 	lei 	10.520/02 	C/C 	lei 
8.666/93. 
Objeto: CONTRATO a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE TELECOMUNICAÇÃO PARA FORNECER CONEXÃO 
DE FIBRA ÓTICA E RADIO DIGITAL E TRANSMISSÃO DE DADOS 
SIMÉTRICO DE ACESSO À  INTERNET  DE FORMA CONTINUADA, 
OPERACIONALIZAÇÃO, FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, 
MANUTENÇÃO E GERENCIAMENTO DA REDE, para atendimento da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 
Contratante: MUNICÍPIO DE TIMON, por intermédio do Fundo Municipal de 
Assistência Social-FMAS, CNPJ: 14.756.022/0001-90. 
Contratado (a): empresa LB GOMES, inscrita no CNPJ sob o n° 
10.781.826/0001-99, representada por LENNILBERTO 
BATISTA GOMES, CPF n°021.102.463-59. 
Data de assinatura: 01.03.2019 
Valor: R$ 255.200,00 
Assinatura: Maria do Rosário de Fatima Nunes Leal pelo Fundo Municipal 
de 
Assistência Social e empresa LB GOMES, representada por LENNILBERTO 
BATISTA GOMES.  

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO  
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

Distrato n° 02/2019 
Procedimento: DISTRATO DO CONTRATO N° 33/2019. REFERENTE A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO PARA FORNECER CONEXÃO DE FIBRA ÓTICA E 
RÁDIO DIGITAL E TRANSMISSÃO DE DADOS SIMÉTRICO DE ACESSO A  
INTERNET  DE FORMA CONTINUADA. OPERACIONALIZAÇÃO, 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS. MANUTENÇÃO E 
GERENCIAMENTO DA REDE. 
Fundamento: Lei n° 8.666/93 
Objeto: Rescisão de comum acordo do contrato no 33/2019. 
Distratante: MUNICÍPIO DE TIMON, por intermédio do FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TIMON - EMAS. 
Distratado (a): empresa LB GOMES, representada por 
LENNILBERTO BATISTA GOMES. 
Valor: 125 207.300,00 (Duzentos e sete mil e trezentos reais). 
Data de assinatura: 01/03/2019  

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO  
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 

CONVÈN10 N. 002/2019 
PARTES: - Município de Timon representado por seu Prefeito Municipal  
Luciano  Ferreira de Sousa, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social-SEMDES, representada por sua Secretaria Municipal. 
Maria do Rosario de Fátima Nunes Leal e Eneida Maria Medeiros Lustosa, 
Pela Fazenda da Paz. 
OBJETO: Constitui objeto deste convênio apoio financeiro ao tratamento e 
acolhimento, prevenção e suporte a dependentes de álcool e outras drogas e 
às suas familias, além de desenvolver um conjunto de ações com o propósito 
de atender o interno em uma visão biopsicossocial, enfatizando a promoção à 
saúde. tratamento e reabilitação, melhorando a qualidade de vida do mesmo e 
de sua familia. 
FUNDAMENTO: Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações e Lei Federal n. 
4.320/64. PRAZO: 01 (ano) 
DATA DE ASSINATURA: 01/04/2019  

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
PORTARIA N°020/2019  GP  
FAVORECIDO: JOÃO RODOLFO DO REGO SILVA 
CARGO/FUNÇÃO: VICE-PREFEITO 

-aça São José, s/n. Centro / CEP 	636-160 CNPJ 
	

- 

0 Município de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado atraves do sue: wv.nv.timon.ma.gov.br  

2 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

